
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 9Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de Estado 
de Cultura.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2016

Protocolo 982232

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 343,10 m² de área total do terreno, localizado na 
Avenida Nazaré, nº 154, bairro Nazaré, município de Belém - PA, 
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº 
2516, para a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, que passa 
a ter a responsabilidade decorrente do uso e posse do referido 
imóvel, conforme os termos do Processo nº 2016/165116.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de Estado 
de Cultura.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2016

Protocolo 982236

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 846,75 m² de área total do terreno, localizado na 
Avenida Nazaré, nº 166, bairro Nazaré, município de Belém - PA, 
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº 
2520, para a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, que passa 
a ter a responsabilidade decorrente do uso e posse do referido 
imóvel, conforme os termos do Processo nº 2016/165116.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de Estado 
de Cultura.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2016

Protocolo 982263

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 226 de 01 de julho de 2016
EXONERAR a pedido, o servidor ANDERSON MOURA CUNHA, 
matrícula nº 5897708/2, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo, código GEP-011.4, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira/ Coordenadoria 
Administrativa.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 227 de 01 de julho de 2016
EXONERAR a pedido, servidora ANTONIA PEREIRA FARIAS, 
matrícula nº 5888716/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-011.2, com atuação na 
Agência Municipal do IASEP/Itaituba.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º julho de 
2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 228 de 01 de julho de 2016
EXONERAR a pedido, servidora ANA VERA TAVARES DE ARAÚJO, 
matrícula nº 51855558/6, ocupante do cargo em Comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-011.2, com atuação na 
Agência Municipal do IASEP/Oriximiná.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º julho de 
2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 229 de 01 de julho de 2016
EXONERAR, o servidor JAIELSON LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5904199/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Fiscalização e Arrecadação, código GEP-011.3, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira/Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 982255

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 212 de 28 de junho de 2016
DESIGNAR, a servidora SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS 
VALENTE, matrícula nº 3155110/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, exercendo a função de Coordenador 
de Economia em Saúde, lotada na DAS, para responder pela 
Diretoria de Assistência Saúde, Código GEP-DAS-011.5, por 
ocasião das férias da titular, no período de 11/07 a 09/08/2016.         
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 213 de 28 de junho de 2016
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 
3155960/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
responder pela Procuradoria Jurídica, Código GEP-DAS-011.5, por 
ocasião das férias da titular, no período de 04/07 a 02/08/2016.          
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 216 de 28 de junho de 2016
DESIGNAR, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES 
ALFAIA, matrícula nº 3155951/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência, 
para responder pela Secretaria de Gabinete, Código GEP-
DAS-011.2, por ocasião das férias da titular, no período de 04/07 
a 02/08/2016.          
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 217 de 28 de junho de 2016
DESIGNAR, a servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS 
DA ROCHA, matrícula nº 57234406/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Presidência, para responder 
pela Chefi a de Gabinete, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião 
das férias da titular, no período de 18/07 a 16/08/2016.          
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 18 de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 982541

FÉRIAS
.

Portaria nº 230 de 05 de julho de 2016
EXCLUIR, o nome do servidor JAIELSON LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 5904199/1, cargo em comissão de Gerente de 
Fiscalização e Arrecadação, código GEP-011.3, da Portaria Nº 210 
DE 24/06/2016, publicada no DOE de nº 33.157 de 28/06/2016, 
publicação nº 978723, que concedeu férias regulamentares no 
período de 04/07 a 02/08/2016.  
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 982207

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 224 de 01 de julho de 2016
NOMEAR, ANTONIO DA SILVA FILHO, para exercer o cargo em 
Comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
com atuação na Agência Municipal do IASEP/Itaituba/PA.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de julho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 982544

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 177 DE 04 DE JULHO DE 2016

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado 
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 114/2009, publicada no DOE nº 
31.425 de 25/05/2009.

RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito
57216232/1 Alcides da Silva Machado Motorista 2009/389597 EXCELENTE
54197169/2 André Teixeira da Silva Assistente Administrativo 2010/190273 EXCELENTE

54195652/1 Camila Marinho Almeida Costa Técnico em Gestão de 
Informática 2007/406887 EXCELENTE

57216888/1 David Willian Calandrine 
Mendes Assistente Administrativo 2009/462446 EXCELENTE

5859492/2 José Carlos Santos de Alencar Assistente Administrativo 2009/342410 EXCELENTE
57214698/1 Kelly Negrão Lima Assistente Administrativo 2009/354818 EXCELENTE
54193931/1 Renata Alves Faciola de Souza Técnico Previdenciário A 2007/374520 EXCELENTE
57205414/1 Sandra Nunes Rêgo de Loiola Assistente Administrativo 2010/193313 EXCELENTE

DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho 
de 2016.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 982104

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 179 DE 04 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/267670, de 
30/06/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.


